
تفکر ماندگار نصرالله و مقاومت 

 مدیر شبکه تلویزیونی العهد عراق در تهران گفت: حزب الله هست و شهید 
سید حسن نصرالله هم ماندگار است و تداوم راه و مکتب این دو شهید بر عهده 

مردم شریف منطقه و محور مقاومت هست و حتما ادامه پیدا خواهد کرد.
»هانی‌ خاطر« مدیر شبکه تلویزیونی العهد عراق در ایران با حضور در 
استودیوی پخش زنده خبرگزاری جمهوری اسامی )ایرنا( درباره برگزاری 
مراسم تشییع و خاکسپاری شهیدان سید حسن نصرالله دبیرکل فقید حزب 
الله و سید‌هاشم صفی الدین رئیس فقید شورای اجرایی حزب الله گفت: امروز 
حدوداً ۲۰۰ هزار نفر از شهروندان عراقی‌ جهت شرکت در مراسم خاکسپاری 
و تشییع شهیدان مقاومت وارد لبنان شده اند و موکب‌های عراقی در مراسم 
خاکسپاری شهیدان مقاومت در بیروت خدمات می‌دهند. بر اساس آماری که 
منتشر شده است افراد و شخصیت‌هایی از حدود ۸۱ نفر کشور در بیروت 
حاضر هستند. وی گفت: دشمنان تلاش کردند خطوط اتصال میان مقاومت از 
جمله الحشد الشعبی عراق، مقاومت لبنان، سوریه و یمن را قطع کنند اما ناکام 
ماندند. ما می‌توانیم بگوییم ۲۰ سال پیش نگاه رسانه‌های عربی و تعداد زیادی 
از کشورهای عرب به مقاومت و شخصیت شهید سید حسن نصرالله چندان 

مفهوم نبود، اما الان مشخص‌تر شده است.
مدیر شبکه تلویزیونی العهد عراق ادامه داد: تعداد زیادی از رسانه‌های 
کشورهای عربی به لحاظ مالی و بودجه به رسانه‌های غربی متصل هستند. 
این اتفاق باعث بیداری مردم و رسانه‌های مختلف شد. هدف شهید سید 
حسن نصرالله دفاع از لبنان، مقاومت این کشور و مقاومت فلسطین بود. یکی 
از خطبه‌های مهم آقای سید حسن نصرالله در زمان جنگ عربستان با یمن 
بود که گفت مسلمان با مسلمان نباید بجنگد. موکب‌های عراقی در مراسم 

خاکسپاری شهیدان مقاومت در بیروت خدمات می‌دهند.
هانی‌ خاطر تصریح کرد: امروز به نظر من یکی از روزهای کشف حقیقت 
برای تمام مردم جهان نه فقط برای مسلمانان هست. این تعداد زیادی که در 
مراسم خاکسپاری و تشییع جنازه پیکر شهدای مقاومت حضور پیدا کردند، 
نشانه پیروزی لبنان، مقاومت و شهیدان سید حسن نصرالله و سید‌هاشم صفی 
الدین است. وی بیان داشت: وقتی تصور می‌کنیم تعداد ۲۰۰ هزار نفر عراقی 
برای این مراسم به لبنان وارد شده‌اند، مثل این است که برای مراسم اربعین در 
آن مراسم حاضر شدند. تمام موکب‌هایی که در مسیر زوار اباعبدالله الحسین 
)ع( و مراسم اربعین حضور دارند امروز برای مراسم تشییع و خاکسپاری 

شهیدان مقاومت حضور پیدا کرده و خدمات می‌دهند.
مدیر شبکه تلویزیونی العهد عراق تصریح کرد: نگاه رسانه‌های غربی به 
مراسم امروز اینطور است که آنها مجبور به پوشش آن هستند چرا که تعداد 
زیادی از مردم در این مراسم حضور پیدا کردند و البته تعداد زیادی هم از 
کشورهای منطقه به جز برخی از کشورهای حاشیه خلیج فارس در مراسم 
حاضر هستند.‌هانی‌ خاطر گفت: رسانه‌های غربی تا چند ماه پیش اینطور ادعا 
می‌کردند که حزب الله و حماس تمام شده هستند، پس الان چه کسانی در 
مجموعه ورزشی بیروت و در این مراسم حضور دارند. علاوه بر این، رسانه‌های 
غربی ادعا کردند که حمایت ایران و عراق از محور مقاومت منقطع شد، اما الان 
به وضوح مشخص شده که ایران کاملًا پایبند به عهد خود هست و حمایت خود 

را از محور مقاومت انجام می‌دهد.

تخاصم‌ورزی اروپا علیه ایران 
اتحادیه اروپا در آستانه نشست شورای وزیران خارجه این اتحادیه و دیدار 
با مقام‌های رژیم صهیونیستی، گزارشی را منتشر کرده که در آن با اصرار بر 
رویکردهای نسنجیده، ادعاهای بی‌اساس درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران، 

تحولات منطقه‌ای، جنگ اوکراین و حقوق بشر را تکرار کرده است.
در بیانیه مطبوعاتی اتحادیه اروپا آمده است که موضوع ایران در جریان 
ناهار کاری نشست ماهانه شورای وزیران خارجه این اتحادیه مورد بحث قرار 
خواهد گرفت. نشست شورا امروز )دوشنبه ۶ اسفند ۱۴۰۳( ساعت ۸ صبح به 
وقت اروپای مرکزی آغاز خواهد شد و طبق برنامه اعلام شده، ساعت ۱۱ به 
وقت محلی، نشست مشترک اتحادیه اروپا با رژیم صهیونیستی برگزار می‌شود.
اتحادیه اروپا در بیانیه مطبوعاتی خود، خلاصه‌ای از آخرین مواضع خود را در 
قبال ایران ارائه کرده است. این مواضع شامل سه محور ادعاهای حقوق بشری، 

اتهام بی‌اساس دخالت در جنگ اوکراین و برنامه هسته‌ای ایران است.
در بخش مربوط به حقوق بشر، اتحادیه اروپا با اشاره به اغتشاشات 
سال ۱۴۰۱، بار دیگر بهانه‌جویی‌های خود را تکرار کرده و مدعی سرکوب 
»اعتراضات« و نقض آزادی‌های مدنی شده است. این اتحادیه با ارائه روایتی 
مخدوش از مسائل داخلی ایران گفته است که از اغتشاشگران حمایت می‌کند 
و خواستار پاسخگویی کسانی را که »عاملان خشونت و ناقض حقوق بشر« 
نامیده، شده است. بنا بر این گزارش، ۲۲۷ نفر و ۴۲ نهاد به بهانه‌ مسائل حقوق 

بشری در فهرست تحریم‌های اتحادیه اروپا قرار دارند.
جمهوری اسلامی ایران همواره تأکید کرده است که برخورد با ناآرامی‌ها بر 
اساس قوانین داخلی و در چارچوب حفظ امنیت عمومی انجام شده و مداخلات 
خارجی در این زمینه غیرقابل قبول است. اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت 
امور خارجه در همین زمینه در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »استفاده ابزاری از گفتمان حقوق بشر برای مطامع سیاسی، همچنان 
بزرگ‌ترین آفت برای پاسداشت حقوق بشر است و انسجام و اعتبار ساختار 

حقوق بشر را در معرض خطر جدی قرار می‌دهد.«
ادعای حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین

در بخش دیگری از این گزارش، اتحادیه اروپا بدون ارائه سندی معتبر، بار 
دیگر ادعای حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین را مطرح و اعمال 
تحریم‌ها در این زمینه را توجیه کرده است. در این گزارش آمده است: »اتحادیه 
اروپا هرگونه همکاری نظامی ایران با روسیه را محکوم می‌کند و تحریم‌هایی را 

علیه افراد و نهادهای مرتبط اعمال کرده است.«
این گزارش با ارائه روایتی مخدوش از روابط قانونی ایران و روسیه در حوزه 
همکاری‌های نظامی، می‌افزاید: »شورای اروپا در سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ سه 
دور تحریم مرتبط با پهپادها را علیه افراد و نهادهای ایرانی اعمال کرد. این 
تحریم‌ها تحت سازوکاری وضع شد که به اقداماتی که تمامیت ارضی، حاکمیت 

و استقلال اوکراین را تضعیف یا تهدید می‌کنند، مربوط می‌شود.«
اتحادیه اروپا یادآور شد: »در تاریخ ۲۰ ژوئیه ۲۰۲۳ )۲۹ تیر ۱۴۰۲( شورای 
اروپا چارچوبی ویژه برای تحریم‌ها در واکنش به حمایت نظامی ایران از جنگ 
تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین ایجاد کرد. در ۱۴ مه ۲۰۲۴ )۲۵ اردیبهشت 
۱۴۰۳(، دامنه این چارچوب به دلیل حمایت نظامی ایران از گروه‌های مسلح 
در خاورمیانه و منطقه دریای سرخ و همچنین حملات پهپادی و موشکی ایران 

علیه اسرائیل در آوریل ۲۰۲۴ گسترش یافت.«

بازگشت شهروند ایرانی از بازداشت در هلند 
معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه از آزادی شهروند ایرانی 

زندانی در هلند که آمریکا خواستار استرداد او شده بود، خبر داد.
کاظم غریب‌آبادی،معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه در شبکه 
ایکس نوشت: با پیگیری‌های وزارت امور خارجه، قوه قضائیه و سازمان اطلاعات 
سپاه، مهدی کیاستی، شهروند ایرانی، که دولت آمریکا تقاضای استرداد او را به 
ادعای دور زدن تحریم‌ها از هلند کرده بود، با رد درخواست استرداد، تا ساعتی 

دیگر به کشور باز می گردد.
غریب‌آبادی در سال ۱۴۰۰ و در زمانی که دبیری ستاد حقوق بشر قوه 
قضائیه را به عهده داشت، با فرانسیسکوس یوهان ماریا مولن، سفیر پادشاهی 

هلند در تهران برای آزادی این شهروند ایرانی رایزنی کرده بود.
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هوش و ذکاوت سرشار شهید نصرالله در صحنه‌خوانی 
تحولات و رویدادها از مهمترین ویژگی‌های وی بود و 
همین امر موجب دوراندیشی و نگاه استراتژیک به تحولات 

و کلان‌نگری می‌شد.
شهید سید حسن نصرالله بدون شک یکی از 
شخصیت‌های برجسته سیاسی در جهان معاصر به 
شمار می‌آید. توانمندی‌های او در زمینه‌های مدیریت 
سیاسی، نظامی، امنیتی و اجتماعی، به همراه ویژگی‌های 
شخصی‌اش، باعث شد که در دل‌های بسیاری از مردم 
لبنان، منطقه و حتی فراتر از آن در اقصی نقاط جهان نفوذ 
پیدا کند. همه ما به یاد داریم که پس از آزادسازی جنوب 
لبنان در سال ۲۰۰۰، او در جنگ تموز ۲۰۰۶ )موسوم به 
جنگ ۳۳ روزه( بر اساس آمار و نظرسنجی‌ها به عنوان 
محبوب‌ترین شخصیت جهان عرب و جهان اسلام شناخته 
شد. نبوغ سیاسی ایشان که از نخستین روزهای ورود به 
کار تشکیلاتی و حزبی به وضوح نمایان بود، موجب شد که 

بلافاصله به عضویت شورای رهبری حزب‌الله درآید.
در سال ۱۳۶۳، جلسات اولیه شورای حزب‌الله در 
سفارت ایران در دمشق برگزار می‌شد و من به همراه سفیر 
وقت، مرحوم حاج آقای محتشمی‌پور، در آن‌جا مستقر 
بودم. یک بار، در جمع دوستان خود، زمانی که شهید 
سید حسن جوانی ۲۳ ساله بود، به من گفتند که نبوغ و 
دوراندیشی او نشان می‌دهد که در آینده، جایگاه رهبری 
حزب‌الله را در اختیار خواهد گرفت. در آن مقطع، با وجود 
حضور چهره‌های با سابقه و کارکشته در شورا، طرح این 

موضوع اهمیت خاصی داشت.
نبوغ شخصی شهید نصرالله موجب شد تا ارکان شورای 
حزب‌الله با اجماع، به دبیرکلی ایشان رأی دهند. نکته قابل 
توجهی که در انتخاب دبیرکل حزب‌الله وجود دارد و تاکنون 
کمتر به آن پرداخته شده، این است که با توجه به تمرکز 
شیعیان لبنان در جنوب و منطقه بقاء، در سال‌های ابتدایی 
تشکیل حزب‌الله، قرار بود دبیرکل به صورت نوبتی و یک بار 
از بقا و یک بار از جنوب انتخاب شود. در این میان، رقابتی 
پنهانی میان دو طرف وجود داشت. ثقل رهبری حزب البته 
بیشتر در منطقه بقا بود، چرا که این منطقه از قدیمی‌ترها 

و اشخاص کارکشته‌تری برخوردار بود.
آقایان شیخ »صبحی طفیلی« و »سید عباس موسوی«، 
دو دبیرکل پیش از شهید سید حسن نصرالله، هر دو از 
منطقه بلعبک در بقاء بودند. اما با ظهور شخصیت شهید 
نصرالله، فاصله بین ایشان و دیگر اعضای شورا به قدری 
زیاد شد که در نهایت همه پذیرفتند او چندین بار به عنوان 
دبیرکل انتخاب شود و عملًا دیگر رقیبی برایش در شورای 
حزب‌الله وجود نداشت. یکی از ویژگی‌های برجسته شهید 
نصرالله، هوش و ذکاوت او در تحلیل تحولات و رویدادها بود 
که باعث دوراندیشی و نگاه استراتژیک او به مسائل می‌شد. 
هنگامی که منافع کلان طایفه و به‌ویژه مسائل داخلی لبنان 

مطرح می‌شد، ایشان از منافع حزبی می‌گذشتند.
در بهترین شرایط حزب، او هیچ‌گاه به دنبال کسب 
امتیاز نبود و اگر امتیازی هم به حزب‌الله داده می‌شد، آن 
را به جریانات و احزاب همسو مانند جنبش عمل و سایر 
احزاب قومی که با حزب‌الله هم‌راستا بودند، واگذار می‌کرد.

به یاد داریم که پیروزی در آزادسازی جنوب لبنان را به 
تمامی مردم، طوایف و گروه‌های لبنانی اهدا کرد. به اعتقاد 
من، اگر رهبری حزب‌الله در دوره جنگ و نزاع بین جنبش 
عمل و حزب‌الله در جنوب لبنان )بین سال‌های ۱۹۸۸ 
تا ۱۹۹۰( به عهده سید حسن بود، قطعاً این جنگ رخ 
نمی‌داد. یکی از ویژگی‌های بارز شهید سید حسن، قدرت 
اقناع او بود. بسیاری از افرادی که با او دیدار می‌کردند، به 
اعتراف خود، تحت تأثیر منطق خاص و استدلال‌های او 

قرار می‌گرفتند. 

 همگرایی گروه‌های مقاومت با ایران 
در سال‌های اخیر، تحولات منطقه غرب آسیا، با 
دگرگونی‌های گسترده‌ای مواجه بوده است. در این میان، 
حزب‌الله لبنان به‌ عنوان یکی از ارکان اصلی محور مقاومت، 
همواره نقشی کلیدی در تحولات منطقه ایفا کرده است. اما 
پس از تحولات اخیر و افزایش فشارهای سیاسی و نظامی، 
برخی رسانه‌ها و تحلیلگران غربی این گمانه‌زنی را مطرح 
کرده‌اند که حزب‌الله دچار ضعف و فرسایش شده و توان 
پیشین خود را از دست داده است. این ادعاها در شرایطی 
مطرح می‌شود که حزب‌الله در طول چهار دهه گذشته، 
همواره توانسته است خود را با تغییرات محیطی وفق داده 
و حتی در سخت‌ترین شرایط نیز جایگاه خود را به‌عنوان 

یکی از بازیگران اصلی منطقه حفظ کند.
»حسن علاء« مدیر دفتر ارتباطات جنبش مقاوت 
اسلامی نجباء در خصوص شرایط حزب الله لبنان و آینده 
پیش روی محور مقاومت می‌گوید که در تحولات اخیر، 
حزب الله، دبیرکل و تعدادی زیادی از فرماندهان خود را 
از دست داد و نمی‌توان درگیری‌های اخیر را با جنگ ۳۳ 
روزه مقایسه کرد، جایی که حزب الله توانست قدرت خود 
را بازیابی و بیش از گذشته قد علم کند. رژیم صهیونیستی 
در طول تحولات اخیر، روزانه بیش از ۲۵۰ نقطه از لبنان 
را مورد اصابت موشکی قرار می‌داد و در روز ۲۳ سپتامبر، 
حدود ۱۲۰۰ حمله هوایی به لبنان صورت گرفت که همه 
آنها بر اهداف حزب الله متمرکز بود. علاوه بر اسرائیل، 
کشورهای دیگری از جمله آمریکا و بعضی کشورهای عربی 
هم در جریان حملات اخیر به لبنان به صورت مستقیم یا 
غیر مستقیم نقش داشتند. به همین دلیل، مقایسه جنگ 
اخیر با جنگ ۲۰۰۶، نمی‌تواند مقایسه درستی باشد. با این 
وجود، حزب الله با یک راهبرد دیگر توانایی بازیابی نیرو و 

توان خود را در آینده خواهد داشت.
مدیر دفتر ارتباطات جنبش مقاوت اسامی نجباء در 
پاسخ به این پرسش که چرا گروه‌های مقاومت از سوی 
بازیگران غربی و بعضا عربی نیروهای نیابتی ایران معرفی 
می‌شوند و رابطه آنها با ایران چگونه تعریف می‌شود؟ پاسخ 
داد: یکی از مشکلات گفتمان مقاومت طی سال‌های 
اخیر این بوده که دولت‌های رسمی، با دیدگاه و رویکرد 
گروه‌های مقاومت زاویه گرفتند و ما این را در عراق، 
لبنان و سوریه شاهد بودیم. فعالیت نیروهای مقاومت در 
راستای سیاست‌هایی که کشورهای خودشان قائل به آنها 
نیستند اما از سوی جمهوری اسلامی ایران پذیرفته شده، 
باعث شده رسانه‌ها و مقامات غربی، گروه‌های مقاومت را 
نیروهای نیابتی ایران معرفی کنند. در صورتی که رابطه 
میان گروه‌های مقاومت براساس اهداف مشترک تعریف 
می‌شود و نه براساس وابستگی. گروه‌های مقاومت معتقدند 
که اسرائیل، خط مقدم جبهه استکبار در منطقه است و 
از بین بردن رژیم صهیونیستی، عقب نشینی این جبهه 
در مناطق دیگر جهان را نیز به دنبال خواهد داشت. من 
فکر می‌کنم همگرایی میان گروه‌های مقاومت باید ادامه‌دار 
باشد و در غیر این صورت، قدرت‌هایی مانند آمریکا و 

اسرائیل به راحتی منطقه را به تسلط خود درمی‌آورند.

یادداشت

مقاومت
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پیکرهای  تشییع  رسمی  مراسم 
رهبران شهید حزب‌الله در بیروت با 
حضور گسترده ملت لبنان و هیأت‌های 
خارجی برگزار شد. شبکه المیادین 
لبنان گزارش داد که صدها هزار نفر در 
مراسم تشییع پیکرهای رهبران شهید 
حزب الله شرکت کرده و بنا به براورها و 
تخمین‌ها، یک میلیون و چهارصد هزار 

نفر در این مراسم شرکت کرده‌اند.
مراسم رسمی تشییع پیکر شهیدان 
»سید حسن نصرالله« دبیرکل و »سید‌هاشم 
صفی الدین« رئیس شورای اجرایی حزب‌الله 
دیروز یکشنبه در ورزشگاه »کمیل شمعون« 
بیروت برگزار شد.مردم لبنان و دیگر نقاط 
جهان از ساعت‌ها پیش در ورزشگاه کمیل 
شمعون و خیابان‌های اطراف حاضر شده 

بودند.
این مراسم با حضور هزاران نفر از مردم 
لبنان و همچنین هیأت‌های دیپلماتیک و 
به گونه‌ای  نمایندگان کشورهای مختلف 
منسجم برگزار شد تا به نمادی از همبستگی 

ملی و ارادت به شهیدان تبدیل شود.
»محمد باقر قالیباف« رئیس مجلس 
شورای اسلامی، »سید عباس عراقچی« وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، سردار 
»علی فدوی« جانشین فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، نمایندگان رهبر 
معظم انقلاب اسلامی و جمعی از نمایندگان 
مجلس و دیپلمات‌های ایرانی در این مراسم 

حضور داشتند.
پیکرهای شهیدان سید حسن نصرالله و 
سید‌هاشم صفی‌الدین در میان حزن و اندوه 
مردم و شعارهای »لبیک یا نصرالله« وارد 
محل برگزاری مراسم تشییع شد.مردم حاضر 
شعارهایی نظیر »لبیک یا حسین )ع(«، »انا 
علی العهد یا نصرالله« و »هیهات منا الذله« 

سر می‌دهند.
خیل عظیم مردم در مراسم بدرقه 
پیکرهای شهیدان مقاومت، همچنین 
شعارهای مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل 

سر دادند.
شرکت‌کنندگان با حمل پرچم‌ها و 
پلاکاردهای حمایتی، یاد و خاطره این دو 
شهید را گرامی داشتند و بر ادامه راه مقاومت 

تأکید کردند.
مراسم همچنین با دعاخوانی برای آرامش 
روح شهیدان همراه بوده و نشان‌دهنده عزم 
و اراده ملت لبنان در حمایت از آرمان‌های 
خود است. مراسم تشییع با قرائت آیاتی از 
قرآن کریم آغاز و در ادامه، سرود ملی لبنان 
و مقاومت اسلامی برای حاضران پخش شد.

از مقاومت دست نخواهیم کشید
شیخ »نعیم قاسم« دبیرکل حزب‌الله لبنان 
طی سخنرانی در این مراسم گفت: امروز با 
رهبری وداع می‌کنیم که قبله آزادگان جهان 
است. امروز با حبیب مجاهدان، مردم، فقرا، 

مستضعفان و ستم دیدگان روی زمین و 
فلسطینی‌ها وداع می‌کنیم.  

او همچنین گفت: اگر خانه‌های ما 
روی سرمان خراب شود، از مقاومت دست 
نخواهیم کشید. او رهبر عقل‌ها و دل‌هاست 
و مقصد او همیشه فلسطین و بیت‌المقدس 
بوده است. نقش او در احیای مسأله فلسطین 
بسیار عظیم بود و ما امانت را حفظ کرده و 

در این مسیر گام خواهیم برداشت.
تجاوز جنگنده‌های رژیم 

صهیونیستی به حریم هوایی لبنان
همزمان با برگزاری مراسم تشییع 
پیکر شهدای مقاومت، چهار جنگنده‌ رژیم 
صهیونیستی با پرواز در ارتفاع پایین بر فراز 
شهرک ورزشی بیروت، اقدام به شکستن 
دیوار صوتی کردند. مراسم تشییع اما به 

صورت عادی و باشکوه برگزار شد.
طبق گزارش ایسنا ، این اقدام تروریستی 
رژیم صهیونیستی با واکنش جمعیت حاضر 
در خیابان‌های بیروت مواجه شد و مردم، 
شعارهای »هیهات من‌الذله«، »مرگ بر 

اسرائیل« و »مرگ بر آمریکا« سر دادند.
حضور گسترده مردمی در مراسم تشییع

رسانه‌های غربی از جمله آسوشیتدپرس، 
خبرگزاری فرانسه و رویترز به حضور 
گسترده و ده‌ها هزار نفری مردم در مراسم 

تشییع شهیدان مقاومت اذعان کردند.
بسیاری از شبکه‌های خبری جهان از 

جمله شبکه‌های منطقه نیز پخش کردند.
شهید نصرالله الگویی بی‌نظیر در 

تاریخ امت ایجاد کرد
 »خالد البطش« عضو دفتر سیاسی 
جنبش جهاد اسلامی در سخنانی گفت که 
دبیرکل شهید حزب‌الله لبنان الگویی بی‌نظیر 
در تاریخ امت اسام ایجاد کرد و از همان 

ابتدای تشکیل حزب‌الله حامی فلسطین بود.
»اسماعیل رضوان« از رهبران جنبش 
حماس گفت: حضور گسترده مردم در 
مراسم تشییع پیکر شهید سید حسن نصرالله 
نشان‌دهنده حمایت مردمی از مقاومت است 
و روابط راهبردی میان حماس و حزب‌الله 
مستحکم است و ما در مسیر مقاومت علیه 

اشغالگران در کنار یکدیگر ایستاده‌ایم.
الخزعلی« دبیرکل عصائب  شیخ »قیس 
اهل الحق عراق به مناسبت تشییع شهید 
سید حسن نصرالله اعلام کرد تا زمان تحقق 
پیروزی نهایی و پاکسازی سرزمین از رژیم 
صهیونیستی به راه شهید نصرالله ادامه 

می‌دهند.
کمیته‌های مقاومت فلسطین، شهید 
نصرالله را الگوی شجاعت و ایثار توصیف و 

بر ادامه راه او تاکید کردند.
»شیخ علی الاسدی« رئیس شورای 
سیاسی جنبش النجباء عراق، شهید سید 
حسن نصرالله را پدر، متفکر و رهبر توصیف 

کرد و بر قدرت پروژه مقاومت تأکید کرد.
»سید عباس عراقچی« وزیر خارجه 
جمهوری اسامی ایران بعد از ورود به 
فرودگاه بیروت جهت شرکت در مراسم 
تشییع  شهیدان مقاومت گفت: تشییع 
پیکر امروز این شهیدان، نشان می‌دهد که 
مقاومت و حزب‌الله زنده است، به آرمان 
خود وفادار است و ان‌شاءالله مسیر مقاومت 
ادامه پیدا می‌کند. همانطور که مقاومت 
تاکنون پیروزی‌های زیادی را به دست آورده، 
ان‌شاءالله پیروزی نهایی را نیز به دست 
می‌آورد. »محمدباقر قالیباف« رئیس مجلس 
شورای اسلامی نیز گفت: بیش از چهار ماه 
قبل که وارد فرودگاه بیروت شدم، شهر پر 
از دود و آتش بود و ناامنی ناشی از جنایات 

رژیم صهیونیستی و بمباران‌های هوایی و 
موشکی از سمت دریا، لبنان را فرا گرفته بود 
و جنایات وحشیانه و سبوعانه این رژیم ادامه 
داشت اما همان روز هم من با همه وجود 
حزب‌الله را از هر زمان دیگری سرزنده‌تر و 
مقاوم‌تر دیدم. جمهوری اسلامی ایران از هر 
اجماعی که میان دولت، مجلس، مقاومت و 
مردم لبنان شکل گیرد، حمایت خواهد کرد. 
ما برای همه ملت عزیز لبنان آرزوی سلامتی 

و شادی توأم با نشاط داریم.
سید حسن نصرالله دبیرکل شهید 
حزب‌الله لبنان در تاریخ جمعه ۶ مهر ۱۴۰۳ 
)مطابق با ۲۷ سپتامبر ۲۰۲۴( در جریان 
حمله هوایی رژیم صهیونیستی به منطقه 
ضاحیه جنوبی بیروت به شهادت رسید. 
این حمله که توسط جنگنده‌های اسرائیلی 
انجام شد، مقر اصلی حزب‌الله در بیروت را 
هدف قرار داد. این حمله همچنین منجر به 
شهادت تعدادی از فرماندهان ارشد حزب‌الله 

شد که در محل حضور داشتند.
رئیس  شهید سید‌هاشم صفی‌الدین 
شورای اجرایی حزب‌الله لبنان در تاریخ ۱۳ 
مهر ۱۴۰۳ )مطابق با ۴ اکتبر ۲۰۲۴( در 
جریان حمله هوایی رژیم صهیونیستی به 
منطقه ضاحیه جنوبی بیروت به شهادت 
رسید. این حمله که بخشی از عملیات 
گسترده اسرائیل علیه مواضع حزب‌الله بود، 
با استفاده از بمب‌های سنگین انجام و منجر 

به تخریب چندین ساختمان شد.
حزب‌الله لبنان در تاریخ ۲ آبان ۱۴۰۳ 
)۲۳ اکتبر ۲۰۲۴( به‌طور رسمی شهادت او را 
اعلام کرد؛ به دلیل شدت تخریب و ممانعت 
نیروهای اسرائیلی از دسترسی نیروهای 
امدادی به محل، عملیات جست‌وجو و 

شناسایی پیکر او با تأخیر انجام شد.

شهید »سید حسن نصرالله« 
دبیرکل سابق حزب‌الله لبنان، یکی از 
تأثیرگذارترین رهبران محور مقاومت 
بود که زندگی خود را وقف جهاد در راه 
آزادی و استقلال لبنان و جهان اسلام 
با رهبری حکیمانه، مدیریت  او  کرد. 
راهبردی و روحیه‌ای خستگی‌ناپذیر، 
حزب‌الله را به یک نیروی تعیین‌کننده در 

معادلات منطقه‌ای تبدیل کرد.
با وجود تلاش‌های دشمنان برای ترور او، 
سید حسن نصرالله همواره با تدبیر و هوشیاری 
از خطرات عبور کرد، اما در نهایت، در راه 

مقاومت و جهاد به شهادت رسید. شهادت او، 
ضایعه‌ای بزرگ برای محور مقاومت بود، اما 
راهی را که او بنیان نهاد، همچنان ادامه دارد 
و دستاوردهای او برای این محور همچنان 

درخشان هستند.
تحکیم ساختار مقاومت

یکی از مهم‌ترین دستاوردهای شهید سید 
حسن نصرالله، تقویت ساختار تشکیلاتی 
و نظامی مقاومت بود. تحت رهبری او، 
حزب‌الله لبنان از یک گروه به یک سازمان 
پیچیده و منسجم تبدیل شد که دارای 
ساختار اطلاعاتی، نظامی، سیاسی و اجتماعی 

قدرتمندی است.  این توانمندسازی، مقاومت 
را به نیرویی قابل اتکا در معادلات منطقه‌ای 
تبدیل کرد. علاوه بر آن، او بر اهمیت آموزش، 
سازماندهی و تسلیح نیروهای مقاومت تأکید 
داشت و توانست شبکه‌ای هماهنگ از مبارزان 
کارآزموده ایجاد کند که در برابر هرگونه 
تهدید آماده باشند. حزب‌الله تحت رهبری 
شهید نصرالله با ایجاد تونل‌های زیرزمینی 
در جنوب لبنان و پایگاه‌های مقاومتی در 
مناطق راهبردی، به مقابله با تجاوزهای رژیم 
صهیونیستی پرداخت. همچنین، آموزش 
نیروهای ویژه‌ای همچون یگان »رضوان« که 
در عملیات‌های نفوذی علیه نیروهای رژیم 
صهیونیستی نقش بسزایی داشتند، از جمله 

اقدامات برجسته او بود.
پیروزی‌های تاریخی علیه دشمن 

صهیونیستی
یکی از برجسته‌ترین دستاوردهای سید 
حسن نصرالله، رهبری جنگ ۳۳ روزه در سال 
۲۰۰۶ بود که منجر به شکست راهبردی رژیم 
صهیونیستی شد. این پیروزی نه تنها جایگاه 
مقاومت را در لبنان و منطقه تقویت کرد، 
بلکه الگویی برای سایر جنبش‌های مقاومت 
در جهان اسلام شد. این جنگ نشان داد که 
مقاومت اسلامی توانایی دفاع از سرزمین خود 
را دارد و می‌تواند در برابر یکی از قوی‌ترین 
ارتش‌های جهان ایستادگی کند. در همین 

راستا، استفاده حزب‌الله از تاکتیک‌های 
جنگ چریکی، حملات موشکی به حیفا و 
مناطق مهم اقتصادی رژیم صهیونیستی، و 
توانایی رهگیری و انهدام تانک‌های مرکاوا 
نمونه‌هایی از تاکتیک‌های موثر حزب‌الله 
تحت رهبری شهید نصرالله در جنگ ۳۳ روزه 
بود. همچنین، اسارت دو سرباز صهیونیست 
در عملیات »وعده صادق« در سال ۲۰۰۶ 
جرقه‌ای برای آغاز این جنگ شد که نهایتاً 

به پیروزی حزب‌الله انجامید.
توسعه محور مقاومت در منطقه

میراث دیگر شهید سید حسن نصرالله، 
توسعه و گسترش محور مقاومت در منطقه 
بود. او با حمایت از گروه‌های مقاومت در 
فلسطین، سوریه، عراق و یمن، جبهه‌ای 
متحد علیه اشغالگری و تروریسم شکل 
داد. این اقدامات باعث شد که مقاومت از 
یک جنبش محلی به یک محور قدرتمند 
منطقه‌ای تبدیل شود. کمک‌های حزب‌الله 
به گروه‌های فلسطینی همچون حماس و 
جهاد اسلامی در زمینه تأمین سلاح، آموزش 
و اطلاعات نظامی، نقشی کلیدی در تقویت 
مقاومت فلسطین داشت. همچنین، حضور 
نیروهای حزب‌الله در سوریه و کمک به ارتش 
این کشور در جنگ علیه تروریست‌های 
داعش و النصره، نمونه‌ای از گسترش محور 
مقاومت تحت رهبری سید حسن نصرالله بود.

تارنمای شبکه فرانس ۲۴ طی 
گزارشی با اشاره به برگزاری مراسم 
روز یکشنبه تشییع پیکرهای شهیدان 
»سید حسن نصرالله« و »سید‌هاشم 
صفی الدین« در لبنان، آن را نماد 
ایران و حزب الله توصیف  قدرت‌نمایی 

کرد.
طبق پیش‌بینی‌ها مشارکت مردم در 
مراسم تشییع رهبر فقید حزب الله گسترده 
بود. ده‌ها هزار نفر از عزاداران از لبنان و خارج 

از آن در این مراسم حضور داشتند.
در آستانه مراسم تشییع پیکرها، 
پرتره‌های بسیار بزرگی از سید حسن نصرالله 
و‌هاشم صفی الدین - که در یک حمله 
هوایی دیگر رژیم اسرائیل در هفته بعد آن 
به شهادت رسید- بر روی دیوارها و پل‌ها در 

جنوب بیروت نصب شده بود.
گنجایش استادیوم محل برگزاری 
مراسم حدود ۵۰ هزار نفر است اما سازمان 
دهندگان این مراسم هزاران صندلی دیگر 
را در این محل و خارج از آن اضافه کرده 
اند و عزاداران می توانند مراسم را از طریق 
صفحه‌های بزرگ تلویزیونی نظاره گر باشند.

از روز شنبه جاده‌های منتهی به بیروت 

با خودروهای حامیان حزب الله از پایگاه‌های 
این گروه در جنوب لبنان و دره بقاع مملو 

بود.
یک منبع امنیتی گفت که ۴۰۰۰ نیرو و 
پرسنل امنیتی نیز در محل برگزاری مراسم 

مستقر خواهند بود.
حزب الله از مقامات ارشد لبنان از جمله 
جوزف عون، رئیس جمهور این کشور برای 

حضور در این مراسم دعوت کرده است.
فرانس ۲۴ نوشت: رسانه‌های ایران نیز 
گزارش دارند از این کشور که حامی دیرینه 
حزب الله است، محمد باقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسامی در مراسم حضور 
داشته است. همچنین نمایندگان گروه‌های 
اصلی حامی ایران در عراق نیز حضور داشتند 
و پروازهای بیشتری بین بغداد و بیروت انجام 

شده است.
این رسانه اروپایی، شهید نصرالله را یکی 
از اعضای موسس حزب الله لبنان در سال 
۱۹۸۲ معرفی کرد که در ماه مه سال ۲۰۰۰ 

زمانی که رژیم صهیونیستی به اشغال ۲۲ 
ساله خود در جنوب لبنان با حملات بی امان 
حزب الله تحت رهبری او پایان داد، در جهان 

عرب شهرت یافت.
فرانس ۲۴ افزود: در مناطق جنوب و شرق 
لبنان که اکثریت جمعیت آن را شیعیان 
تشکیل می دهند، حزب الله همچنان پیروان 

وفادار به خود را حفظ کرده است.
»مریم شوربا« ۸۰ ساله و از حامیان حزب 
الله در جنوب بیروت به خبرگزاری فرانسه 
گفت که در مراسم تشییع سید نصرالله 
»بدون توجه به شرایط« شرکت خواهد کرد.
وی گفت: این روز سختی است، زیرا 
)شهید نصرالله( برای ما بسیار عزیز است. ما 
هر کاری هم انجام دهیم، نمی‌توانیم حق او 

را ادا کنیم.
فرانس ۲۴ به نقل از شیخ علی ضاهر 
هماهنگ‌کننده کمیته برگزارکننده این 
مراسم نوشت: در کنار صدها هزار نفر از 
عزادارانی که انتظار می رود در این مراسم 

شرکت کنند، نمایندگانی از »نزدیک به ۷۹ 
کشور« از جمله ایران حضور خواهند داشت.

 Albert( کوستانیان  آلبرت 
Kostanian(، اقتصاددان و روزنامه نگار و 
مجری یکی از برنامه‌های سیاسی مهم تحت 
عنوان »چشم انداز ۲۰۳۰« در شرکت بین 
المللی رادیو و تلویزیون لبنان، در مصاحبه با 
فرانس ۲۴ درباره اهمیت نمادین و سیاسی 
مراسم تشییع پیکر شهید سید حسن نصرالله 
گفت: این مراسم عمدتا از نظر حزب الله و 
حامیان آن نمادین است زیرا سید حسن 
نصرالله فقط رهبر آنها نبود بلکه شخصیت 
کاریزماتیک بی‌نظیری محسوب می شد. از 
دید آنها وی سمبل قدرت و دین بود. او یک 
قدیس بود، سنت شیعی نقش مهمی را برای 

نمادهای عرفانی قائل است.
وی افزود: تعداد قابل توجهی از شیعیان 
لبنان بر این باورند که نام او به عنوان یک 
رهایی بخش و یکی از بزرگترین رهبران 
سیاسی و مذهبی منطقه در تاریخ ثبت 
خواهد شد. شما چه طرفدار )شهید( نصرالله 
باشید یا نباشید، نمی تواند تاثیر او در زمان 
رهبری حزب الله و نفوذ وی در خارج از 

مرزهای لبنان را انکار کنید.

مراسم تشییع نصرالله و صفی‌الدین با حضور هزاران نفر برگزار شد
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